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گروه انرژی، امید ایرانی - در عصر کنونی که 
جهان با دوقلوی بحرانیِ پایان پذیری سوخت 
های فسیلی و تغییرات اقلیمی دست به گریبان است، باد، 
این جریان همیشــگی و به ظاهر نامرئی طبیعت، به یکی 
از محوری ترین ارکان معادلات انرژی بدل شــده است. 
روزگاری که باد تنها در خدمت آسیاب های دانه کوب یا 
ناوگان کشتیرانی بود، امروز با عبور از فناوری های پیشرفته 
توربین های بادی، به عنوان یک قهرمان خاموش در خط 
مقدم نبرد جهانی برای تأمین انرژی پاک ایســتاده است. 
در این میــدان نبرد، ایران با برخــورداری از کریدورهای 
منحصر به فرد بادی و موقعیت ممتاز ژئوگرافیک، نه تنها 
یک تماشاگر، بلکه بازیگری بالقوه با میلیاردها دلار فرصت 
رشد و توسعه اقتصادی - زیست محیطی است. با این حال، 
این فرصت عظیم، علیرغم پتانسیل خیره کننده، به یکی از 
مغفول ترین ظرفیت های کشور در مســیر توسعه پایدار 

بدل شده است.
آخرین گزارش های نهادهای بین المللی نشان از جهشی 
بی ســابقه در بهره برداری جهانی از انرژی بادی دارد. بر 
اساس آمار اولیه انجمن جهانی انرژی بادی، در سال ۲۰۲۵ 
میلادی، جهان بیش از ۱۶۹ هزار مگاوات به ظرفیت نصب 
شده خود افزوده و مجموع آن را به بیش از ۱٫۳۴۶ هزار 
گیگاوات رسانده اســت که این رقم، سهم ۱۱ درصدی از 
برق مصرفی دنیا را تأمین می کند. این اقبال جهانی، بیش 
از آنکه صرفاً ریشه در دغدغه های زیست محیطی داشته 
باشد، ریشــه در محاســبات دقیق اقتصادی و راهبردی 
کشورها دارد. وابستگی بیش از ۸۰ درصدی انرژی ایران به 
سوخت های فسیلی و رشد سالانه حدود هفت درصدی 
مصرف برق، ضرورت تغییر مسیر را برای کشور به یک الزام 
اجتناب ناپذیر تبدیل کرده است. در این میان، باد به عنوان 
یک منبع پایان ناپذیر و پاک، با هزینه تمام شده رقابتی در 
مقایسه با نیروگاه های سوختی، می تواند نقشی کلیدی در 
متنوع سازی سبد انرژی و کاهش شدید گازهای گلخانه ای 
ایفا کند؛ گازهایی که نزدیک به ۷۰ درصد از انتشار جهانی 

آنها متعلق به بخش انرژی است.
با وجود این چشم انداز روشــن جهانی، بررسی وضعیت 
انرژی بادی در ایران، روایتگر داستانی از قابلیت و فقدان 
است. مطالعات رسمی نشان می دهد که پتانسیل فنی انرژی 
بادی در ایران حدود ۳۰ هزار مگاوات برآورد می شود، با 
این حال سهم کنونی نصب شــده این انرژی در کشور، با 
احتســاب نیروگاه هایی چون منجیل، بینالود و سیستان و 
بلوچستان، عددی حدود ۳۷۶ مگاوات است که کمتر از نیم 
درصد از کل ظرفیت تولید برق کشور را تشکیل می دهد. 
این شــکاف عظیم میان ظرفیت بالقوه و بالفعل، پرسشی 
بنیادین را مطرح می سازد: چرا ایران با داشتن یکی از غنی 
ترین کریدورهای بادی جهان، از قطار پرسرعت انرژی های 

تجدیدپذیر جا مانده است؟
پاسخ این پرسش را باید در لایه های مختلف چالش های 
حکمرانی و ساختاری جســت و جو کرد. پژوهش های 
تخصصی در این حوزه نشان می دهد که عوامل متعددی 
دست به دست هم داده اند تا مسیر توسعه انرژی بادی در 

ایران را با مانع مواجه سازند. از یک سو، وفور یارانه های 
انرژی برای سوخت های فســیلی، اقتصاد بهره برداری از 
منابع تجدیدپذیر را در کوتاه مدت غیررقابتی ســاخته و 
انگیزه ســرمایه گذاری در این بخش را کاهش داده است. 
از سوی دیگر، فقدان یک نقشه راه منسجم و برنامه ریزی 
یکپارچه میان نهادهای متولی، نبود ثبات در سیاست های 
تشــویقی همچون قیمت گذاری تضمینی برق خریداری 
شده، و همچنین چالش های مرتبط با تکنولوژی و تأمین 
مالی، موانع جدی بر سر راه احداث مزرعه های بادی جدید 
ایجاد کرده اند. نظام متمرکز تصمیم گیری و نگاه بخشنامه 
ای به انرژی، که غالباً به جای حل مســئله، به ایجاد فضای 
تصمیم گیری موازی دامن زده، از دیگر موانع ریشه ای این 
مسیر اســت. افزون بر این، ضعف زیرساخت های انتقال 
و توزیع برق در مناطق باد خیز، به ویژه در شــرق کشور، 
یکی از مهم ترین گره های کور این صنعت محسوب می 
شود؛ چراکه بســیاری از نقاط با پتانسیل بالای بادی، فاقد 
شبکه انتقال مناســب برای اتصال به مراکز مصرف هستند 
و این مسئله، هزینه نهایی پروژه ها را به شکل چشمگیری 

افزایش می دهد.
با وجود این موانــع، ایران نه فقط قابلیــت، که ضرورت 
انکارناپذیری برای حرکت به ســوی این قهرمان خاموش 
دارد. شاید درخشان ترین نماد این ضرورت، استان سیستان 
و بلوچســتان به عنوان گنجینه بادهای ۱۲۰ روزه باشــد. 
پژوهش های اقلیمی با استفاده از جدیدترین سناریوهای 
مسیرهای مشترک اقتصادی - اجتماعی نشان می دهد که 
حتی در خوشبینانه ترین ســناریوها، تغییرات اقلیمی می 
تواند الگوی بادها را در جنوب غرب کشــور دستخوش 
دگرگونی کرده و تراکم توان باد را تا ســال ۲۰۹۰ در بیش 
از ۷۵ درصد منطقه کاهش دهد. این هشــدار علمی به ما 
می گوید که نه تنها نباید از این موهبت طبیعی غافل شــد، 
بلکه باید برای بهره برداری حداکثری از آن، پیش از آنکه 
تغییرات اقلیمی این پنجره را تنگ تر کند، شتاب گرفت. در 
این میان، کریدور بادی میل نادر در سیســتان و بلوچستان 
با سرعت متوسط بیش از ۱۰ متر بر ثانیه و ضریب ظرفیتی 
بالغ بر ۶۴ درصد، یکی از قوی تریــن کریدورهای بادی 
جهان محسوب می شود و می تواند به عنوان پایلوت تحول 
آفرین، الگویی برای سایر مناطق کشور باشد. این کریدور نه 
تنها ظرفیت تولید برق، بلکه ظرفیت ایجاد اشتغال، توسعه 
صنایع جانبی و تقویت امنیت انــرژی در یکی از محروم 

ترین نقاط کشور را دارد.
برای درک عمیق تر از این ظرفیت، لازم است به این نکته 
توجه کنیم که انرژی بادی در ایران صرفاً محدود به مناطق 
کویری یا شرقی کشور نیست. بررسی نقشه های پتانسیل 
سنجی باد نشان می دهد که رشته کوه های البرز در شمال، 
تنگه های کوهســتانی در زاگرس، و حتی برخی نواحی 
ساحلی خلیج فارس و دریای عمان نیز دارای پتانسیل های 
قابل توجهی برای احداث نیروگاه های بادی هستند. با این 
حال، آنچه این مناطق را از کریدورهای شاخصی همچون 
منجیل و سیستان متمایز می ســازد، نوع رژیم باد، تداوم و 
سرعت آن اســت. در منجیل، به عنوان نخستین خاستگاه 

انرژی بادی ایران، میانگین سرعت باد در طول سال حدود 
۸ متر بر ثانیه ثبت شده است و این منطقه توانسته با ظرفیتی 
نزدیک به ۹۰ مگاوات، ســهم عمده ای از تولید برق بادی 
کشور را به خود اختصاص دهد. اما توقف توسعه در این 
منطقه پس از دهه هفتاد، نشان از عدم تداوم سیاست گذاری 
دارد و گویای آن است که پروژه های بادی در ایران اغلب به 
صورت مقطعی و با تغییر رویه های مدیریتی، دچار رکود 

شده اند.
درک این واقعیت که انرژی بادی، پیشرانه ای فراتر از یک 
منبع جایگزین تولید برق اســت، ضروری ترین قدم برای 
عبور از وضعیت کنونی است. انرژی بادی می تواند عاملی 
برای مقاوم سازی شبکه برق در برابر پیک مصرف، کاهش 
آلودگی هوای کلانشهرها و مهم تر از همه، بهانه ای برای 
اصلاح ساختار یارانه های انرژی و حرکت به سوی قیمت 
گذاری واقعی حامل ها باشد. درســت همان گونه که در 
دنیا، بهره گیری از این انرژی به یــک مزیت رقابتی برای 
صنایع انرژی بر بدل شــده، در ایران نیز می توان از آن به 
عنوان عاملی برای جذب سرمایه گذاری خارجی، ارتقای 
ســطح دانش فنی و حتی بازطراحی معادلات ژئوپلیتیکی 
انرژی در منطقه بهره گرفت. کشور ترکیه، به عنوان نمونه 
ای نزدیک، با وجود پتانسیل بادی کمتر از ایران، توانسته با 
اتخاذ سیاست های تشویقی پایدار و جذب سرمایه گذاران 
بین المللی، ظرفیت نصب شده خود را به بیش از ۱۲ هزار 
مگاوات برساند و به یکی از بازیگران اصلی انرژی بادی در 
منطقه تبدیل شــود. این مقایسه به خوبی نشان می دهد که 
عامل اصلی موفقیت، صرفاً میزان پتانســیل طبیعی نیست، 
بلکه اراده سیاسی، ثبات قوانین و حضور بخش خصوصی 

پویا است.
برای تحقق این مهــم، بازنگری در قوانیــن، حذف رویه 
های دست و پاگیر اداری، ارائه تضمین های بلندمدت به 
سرمایه گذاران، و مهم تر از همه، تغییر در نگاه برنامه ریزان 
از انرژی بادی به عنوان یک گزینه به انرژی بادی به عنوان 
یک ضرورت راهبردی، اجتناب ناپذیر است. در این میان، 
نقش نهادهای علمی و پژوهشی در ارائه داده های دقیق و به 
روز از پتانسیل بادی کشور، و نیز تدوین اطلس جامع بادی 
با تفکیک منطقه ای، از ضرورت های اساسی برای خروج 
از فضای تصمیم گیری مبتنی بر برآوردهای سطحی است. 
بدون این اطلاعات دقیق، نه سرمایه گذار داخلی به بازده 
اقتصادی پروژه ها اطمینان خواهد داشت و نه سرمایه گذار 
خارجی حاضر به ورود به بازاری خواهد شد که داده های 
آن شفاف و قابل اتکا نیست. از این رو، سرمایه گذاری در 

زیرساخت های ســنجش و پایش باد در سراسر کشور، به 
ویژه در مناطق مستعد، باید به عنوان نخستین گام در برنامه 

جامع توسعه انرژی بادی در نظر گرفته شود.
از سوی دیگر، توسعه انرژی بادی در ایران نمی تواند بدون 
توجه به زنجیره تأمین و صنایع پایین دستی آن محقق شود. 
امروزه بسیاری از کشورهای پیشرو در حوزه انرژی بادی، 
صرفاً به نصب توربین های وارداتی اکتفا نکرده اند، بلکه 
با انتقال فنــاوری و ایجاد کارخانجــات تولید پره، برج و 
ژنراتور، به ارزش افزوده بالایی در این صنعت دست یافته 
اند. ایران با داشتن صنعت فولاد و فلزات نسبتاً قوی، و نیز 
نیروی انسانی متخصص در حوزه مهندسی مکانیک و برق، 
ظرفیت قابل توجهی برای بومی سازی بخشی از تجهیزات 
مورد نیاز این صنعت دارد. با این حال، نبود تقاضای پایدار 
در داخل کشور، مانع از شکل‌گیری سرمایه گذاری جدی 
در این حوزه شده است. به بیان دیگر، بازار داخلی به اندازه 
ای کوچک و ناپایدار است که تولیدکنندگان داخلی را برای 
ورود به این عرصه ترغیب نمــی کند و این یک دور باطل 
است که تنها با ایجاد یک برنامه بلندمدت و تضمین خرید 

برق تولیدی توسط دولت، قابل شکستن خواهد بود.
در پایان، باید اذعان داشــت که باد، قهرمان خاموش این 
میدان نبرد، همچنان در انتظار شناخته شدن توسط سیاست 
گذاران و سرمایه گذاران ایرانی اســت. برخلاف نفت و 
گاز که به دلیل ماهیــت پایان پذیر و هزینــه های فزاینده 
اســتخراج، هر روز جایگاه خود را در معادلات بلندمدت 
جهان تضعیف می بینند، باد به عنوان یــک منبع بی پایان 
و عــاری از آلایندگی، آینده انرژی جهــان را رقم خواهد 
زد. کشــورهایی نظیر چیــن، آلمان و ترکیه بــا درک این 
حقیقت، امروز با نصب ده ها گیــگاوات توربین بادی، نه 
فقط ســبد انرژی خود را متحول، بلکــه اقتصاد و صنعت 
خود را نیز متحول ســاخته اند. حال آنکه ایران، با وجود 
برخــورداری از کریدورهــای طلایی بــادی در منجیل، 
سیستان و خراسان، همچنان در خســران تأمل و تعلل به 
ســر می برد. بازیابی این فرصت مغفــول، نه یک انتخاب 
که یک تکلیف ملی برای عبور از اقتصاد تک محصولی و 
ورود به عصری نوین از اســتقلال و پایداری انرژی است. 
باید از خود بپرســیم: آیا تا زمانی که بادهــای ۱۲۰ روزه 
سیستان برای ما صرفاً یک پدیده اقلیمی باقی مانده اند، می 
توانیم ادعای حرکت به سوی توسعه پایدار داشته باشیم؟ 
پاسخ، نهایتاً به میزان اراده ای باز می گردد که برای تبدیل 
 این ســرمایه خدادادی به ثروت ملی و امنیت پایدار به کار 

می گیریم.

»سرآمد« بررسی می‌کند؛

کریدورهای بادی فرصت 
راهبردی مغفول ایران
 »باد« قهرمان خاموش در میدان نبرد انرژی

5 انرژی
عضو هیئت‌رئیسه مجلس:

مجلس از توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر 
حمایت می‌کند

عضو هیئت‌رئیسه مجلس شــورای اسلامی با بیان 
اینکه سرمایه‌گذاری در حوزه انرژی‌های تجدیدپذیر 
سبب کاهش مصرف سوخت‌های فسیلی می‌شود، 
گفت: مجلس از توســعه انرژی‌هــای تجدیدپذیر 

حمایت می‌کند.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمد رشیدی ، دراین‌باره 
به شانا بیان کرد: با توجه به ناترازی موجود در حوزه 
برق، توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر یکی از مهم‌ترین 
راهکارهای افزایش تولید برق و کاهش مشــکلات 
این حوزه به شــمار می‌رود و خوشبختانه اقدام‌های 

مناسبی در این زمینه در حال انجام است.
وی با اشــاره به لــزوم ســرمایه‌گذاری در بخش 
انرژی‌های تجدیدپذیر، افزود: ســرمایه‌گذاری در 
حوزه انرژی‌های تجدیدپذیر افزون‌بر کمک به تأمین 
برق پایدار، سبب کاهش مصرف سوخت‌های فسیلی 

و آثار مثبت محیط زیست ناشی از آن خواهد شد.
عضو هیئت‌رئیسه مجلس تصریح کرد: بهره‌برداری از 
ظرفیت‌های جدید در حوزه انرژی‌های تجدیدپذیر، 
بخشی از ناترازی‌ها را جبران می‌کند و شرایط بهتری 

برای تأمین برق در فصل گرم سال فراهم می‌شود.
رشــیدی با بیان اینکه مجلس از توسعه انرژی‌های 
تجدیدپذیر حمایت می‌کنــد، گفت: تلاش می‌کنیم 
از طریق ابزارهای نظارتی و قانونی موانع موجود بر 

سر راه سرمایه‌گذاری در این بخش را برطرف کنیم.

جایزه ۵۰۰ میلیون تومانی برای گزارش 
تخلفات در مصرف برق

مدیرعامل شــرکت مادر تخصصــی توانیر از ثبت 
عملکرد موفقیت‌آمیز طرح ملی »مهتاب« )مدیریت 
هوشمند تلفات انرژی برق( در سه ماهه ابتدایی سال 
۱۴۰۵ خبر داد و تأکید کرد: صنعت برق با عزم جدی 
در حال مبارزه با پدیده مصــارف غیرمجاز انرژی و 

پول‌های کثیف ناشی از آن است.
به گزارش اقتصادســرآمد،محمد اله‌داد با تشــریح 
ابعاد این طرح ملی اظهار داشــت: طــرح مهتاب به 
عنوان بخشی از استراتژی کلان توانیر برای مدیریت 
هوشــمند و صیانت از شبکه برق کشــور، با هدف 
روشنگری در تاریکخانه‌های مصرف غیرمجاز انرژی 
طراحی و اجرا شده است. خروجی سه ماهه اول این 
طرح، حاکی از موفقیت چشــمگیر همکاران ما در 

سراسر کشور است.
مدیرعامل توانیر با ارائه جزئیات عملکرد این طرح 
افزود: در بازه زمانی ســه ماهه، تمرکــز ویژه‌ای بر 
ساماندهی انشــعابات غیرمجاز صورت گرفت که 
نتیجه آن تبدیل ۲۴۷ هزار و ۷۳۳ انشعاب غیرمجاز به 

انشعاب دائم یا موقت بوده است. 
وی افزود: همچنین در ایــن مدت ۱۳۳ هزار و ۱۲۰ 
مورد انشعاب غیرمجاز شناسایی، ۶۱۴ هزار متر کابل 
غیرمجاز جمع‌آوری و ۲۶۸ دستگاه ترانسفورماتور 

فشارمتوسط غیرمجاز نیز از مدار خارج شدند.
اله‌داد به اقدامات فنی برای جلوگیری از تخلفات نیز 
اشاره کرد و گفت: با بهره‌گیری از فناوری فیوزهای 
هوشمند، دســتکاری لوازم اندازه‌گیری در ۵۹ هزار 
و ۷۶۳ مورد محدودســازی شــد و ۲۱ هزار و ۲۴۹ 
دستگاه کنتور دستکاری شده شناسایی و رفع نقص 
شدند. مجموع این اقدامات منجر به اصلاح بار پایه به 
میزان ۱۶۸۸ مگاوات در همین بازه زمانی کوتاه شده 
است که گامی بزرگ برای پایداری شبکه سراسری 

برق کشور محسوب می‌شود.
مدیرعامل توانیر در پایان بــا دعوت از آحاد جامعه 
برای صیانت از سرمایه‌های ملی تصریح کرد: مصارف 
غیرمجاز برق، علاوه بر تحمیل فشار به شبکه و ایجاد 
ناپایداری، بستر سوءاستفاده‌های غیرقانونی را فراهم 
می‌کند. از این رو، از هم‌وطنان عزیز درخواست داریم 
در صورت مشاهده هرگونه انشعاب غیرمجاز، مراتب 

را به سامانه پیامکی ۳۰۰۰۶۱۲۱ اطلاع دهند.

معاون وزیر نیرو خبر داد:

درخواست عراق از ایران برای اجرای پروژه 
نیروگاه تجدیدپذیر

معاون وزیر نیرو گفت: عراق از ایران درخواســت همکاری و انتقال 
تجربه در حوزه تجدیدپذیر داشته است اما هنوز خیلی جدی نیست.

به گزارش اقتصادسرآمد، محسن طرزطلب درباره اجرای پروژه نیروگاه 
تجدیدپذیر در کشورهای همسایه به ایلنا  اظهار داشت: عراق از ایران درخواست 
همکاری و انتقال تجربه در حوزه تجدیدپذیر داشته است اما هنوز خیلی جدی 
نیست، ما می توانیم تجاربی که در احداث نیروگاه خورشیدی داریم در اختیارشان 

قراردهیم ما این امکان را هم داریم که پروژه نیروگاهی در این کشور اجرا کنیم.
معاون وزیر نیرو تاکید کرد: ما همچنین می‌توانیم دانش حوزه تجدیدپذیر را در 
اختیار کشورهای متقاضی از جمله عراق قرار داده و تجربیات بدست آمده را به  

صنعت برق دیگر کشورها منتقل کنیم.
رئیس سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی برق گفت: ما می توانیم  
سمت خواف و سیستان و‌ بلوچســتان نیروگاه بادی اجرا کنیم و از این مسیر به 
کشور افغانستان انتقال برق داشته باشــیم.وی با بیان اینکه امکان صادرات برق 
تجدیدپذیر وجود دارد، تصریح کرد: اگر کسی در این حوزه سرمایه گذاری کند 
مجوزهای مورد نیاز را در اختیارشــان قرار می دهیم.طرزطلب معاون وزیر نیرو 
خاطرنشــان کرد: فعلا امکان صادرات ۱۰ درصد میزان تولید برای سرمایه گذار 
بخش خصوصی فراهم است، اما محدودیتی وجود ندارد اگر کسی سرمایه گذاری 
کند و  بر اساس FS حاضریم این شــرایط را فراهم کنیم که میزان برق صادراتی 
افزایش یابد.وی یادآور شد: صادرات برق توسط بخش خصوصی به این صورت 

است که باید خودشان مشتری پیدا کرده و برق تولیدی را بفروش برسانند.
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